391 Se halla en el libro 1º de Donaciones de Sobrado en folios 37 v y 38 r. Tumbos de 
Sobrado, por ibidem, tomo I, nº 106.

Annuarium Nº 3.indd   286Annuarium Nº 3.indd   286 17/02/15   11:0617/02/15   11:06

SISNANDO MENÉNDEZ, OBISPO DE SANTIAGO

Annuarium Sancti Iacobi, 2014, nº 3, 45-309

287

ualle sunt habitantes, non longe set uicina construantur ab omni integritate secundum 
regiam consuetudinem comitibus solebat mandare, ut omne tributum uel quod in 
dominico solebat reddere, fi denter post partem monasterii huius per singulos annos 
persoluat absque imperio palatium sedis regale habitantes. Ut uobis patri domno 
Sisnando episcopo qui hunc locum sub domini uirtute edifi castis, sit procuratione 
uestra regendi, tributandi, pauperibusque moderandi, tam uos in uita uestra quam 
etiam uernaculus qui in ipso loco in uita sancta perseu [er] auerit. Post discessum 
uero uestrum sit studiendi post partem monasterii iam dicti et abbatum uel seruorum 
Dei in loco ipso permanentium, qualiter illi ex inde habeant tolerationem et nos 
a Domino dignam remunerationem ut hic super inimicos accipiamus uictoriam 
et postea eterni muneris palmam. Igitur ualde precauendum est ne pia deuotione 
nostra quolibet occupetur modo, set sint omnia fi rmiter stabilita et iuri sánete 
ecclesie concessa. Si quis autem hunc factum nostrum infringere conauerit et hanc 
nostram deuocionem inmutare presumpserit, seu et ille qui post discessum nostrum 
hanc regiam tenuerit sedem et hoc infringere uoluerit, in primis sit segregatus a 
(Página 439) corpore et sanguine Domini nostri Ihesu Christi, ignibusque cremetur 
cum opibus suis, et in futuro cum transgressoribus suscipiat penam, et hunc factum 
nostrum in cunctis obtineat fi rmitatis rouorem in longitudine dierum.

Facta series testamenti idus nouembris era nouies centena per agens sexta et 
nouies dena.

Hordonius serenissimus princeps hanc seriem testamenti a nobis factam cf. 
[sig.], Hurracha regina cf. [sig.], Sub Christi nomine Gundisaluus Legionensis sedis 
episcopus cf. [sig.], Piloti confessor, cf., Olemundus confessor, cf., Sub Christi 
nomine Hermegildus Lucense sedis episcopus cf. [sig.], Adefonsus ts. [sig.], Sub 
Christi nomine Teodemundus Salamantine sedis episcopus cf., Assus ts. [sig.], Sub 
Christi nomine Didacus Ouetense sedis episcopus cf., Sarracinus ts. [sig.], Froila 
confessor et fi lius domni Adefonsi regis cf., Osorius cf., Nuno ts. [sig.], Ennecus 
ts., Veremudus ts., alter Ueremudus ts., Rudericus ts., Ouecus ts., Fortis ts., Gutier 
ts., Froila ts., Rudericus diaconus ts., Arcissus presbiter ts., Fredenandus diaconus 
ts., Iustus presbiter ts., Citus diaconus ts.

Tumbo I, fols. 37 V.-38 r.

ESCRITURA XXIII
Año 955, Marzo 30392.
KARTA TESTAMENTI QUAM FECIT GUNDESINDUS ABBAS DE 

MONASTERIO SANCTE MARIE DE MOSONTIO ET SANTI PETRI DE 
PRESARES MONASTERIO SUPERADDI

(Página 440) In nomine Domini. Ego Gundesindus abbas, una cum fratribus 
meis, uobis patri domno Sisnando episcopo seu et genitori uestro Hermegildo 

392 Se halla en el libro 1º de Donaciones de Sobrado en folios 40 r y 41 r. Tumbos de 
Sobrado, por ibidem, tomo I, nº 110.
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confesso. Ambiguum quidem esse non potest, set plurimisque cognitum patet, 
eo quod diue memorie serenissimus princeps domnus Adefonsus habuit iuri 
suo uillam que uocitant Monasterio cum ecclesia uocabulo Sánete Marie, que 
est in loco predicto iuxta dúos riuos uocitados Tamare et Nantoni, territorio 
quidem Presares. Cumque iure ipsius supradicti principis debitam mansisset, ad 
suggessionem Reteriz abbatis, fecit ei ipse domnus de ipsa uilla uel de ipsa ecclesia 
scripturam fi rmitatis, ad perfi ciendum ibidem opus monasterii, sicuti et fecit, unde 
per plurima annorum curriculam ei debitam iuri quieto mansit. Postea uero aduenit 
ei uoluntas ut faceret ex inde ipse Reterigus abbas scripturam fi rmitatis ad subrinos 
suos, nominibus Fulcaredus et Petrus presbiteri, seu et Berilli deouota, sicuti et 
fecit, et habuerunt eam iurifi cantes per plurimos annos. Cumque stantes ad ipsam 
ecclesiam isti iam supradicti, fecerunt comparationes uel applicationes ad ipsam 
ecclesiam de undisque partibus, secundum et in eorum scripturas resonant, que 
nunc presentes parent. Postea quidem ordinauerunt ipsum Fulcaredum abbatem 
et una cum ipsis suis germanis superius nominatis, (Página 441) fecerunt iterum 
testamentum ad ipsam prefatam ecclesiam, tam de ipsa ecclesia atque uilla que eis 
Reterigus abbas incartauerat, quam etiam de comparationibus et applicationibus 
que de undisque partibus habuerant secundum scriptum in eorum testamentos 
resonant. Denique fecerunt ibidem cenobium monasterii, idemque subrinis de 
ipso Fulcaredo abba, uel de Petro presbítero subtus adnotati et elegerum ipsum 
Fulcaredum abbatem et tradiderunt se ei per pactum regule quod presentí paret. 
Defunctus quoque ipse Fulcaredus abba et frater eius Petrus presbiter, reliquerunt 
eam ad suprinos uel fratres suos atque sorores secundum in pacto resonant, 
isti sunt: Ildefonsus presbiter, Iubandus presbiter, Fromaldus presbiter, Petrus 
presbiter, Uisterla diaconus, Sisamirus diaconus, uel ceteri fratres atque sorores 
ibidem commanentes et stantes in ipsum iam prefatum locum absque abbate, et 
accessit illis spontanea uoluntas ut eligerent sibi ipsos Uimaram abbatem que de 
illorum erat progenie et neptus ipsius Reterici abbati. Et item ipse Uimara abbas 
fecit suum pactum in eius nomine et tradiderunt se ei et omnia